memoriae datum,²⁰⁶ *septem ipsum liberales artes in quatuordecim columnis scripsisse, septem aeneis et septem lateritiis, contra utrumque diluuium.* Cassianus²⁰⁷ vero non alia ferme ratione alterius illius artis suae ipsum propagatorem facit, quam quod ante fatalem illum diluvij diem, metallorum laminis, ac durissimis lapidibus, eam insculpserit, atque sic ad postdiluvianos mortales transmiserit. *Quantum, inquit,*²⁰⁸ *antiquae traditiones ferunt, Cham filius Noae, qui superstitionibus istis et sacrilegis fuit artibus ac profanis infectus,*²⁰⁹ *sciens nullum se posse super his memorialem librum in arcam prorsus inferre, in quam*²¹⁰ *erat una cum patre justo et*²¹¹ *sanctis fratribus ingressurus, scelestas artes ac profana commenta diversorum metallorum laminis, quae scilicet aquarum non corrumpentur injuria,*²¹² *et durissimis lapidibus insculpfit. Quae diluvio peracto, eadem, qua celaverat, curiositate perquirens, sacrilegiorum ac perpetra-*

humanum genus, atque, ut hoc quoque successerit, miscuisse artes mathematicas, nullo non avido futura de sese sciendi atque ea e caelo verissime peti credente. ita possessis hominum sensibus triplici vinculo in tantum fastigij adolevit, ut hodieque etiam in magna parte gentium praevaleat et in oriente regum regibus imperet. Sine dubio illic orta in Perside a Zoroastre, ut inter auctores convenit. sed unus hic fuerit an postea et alius, non satis constat. Eudoxus, qui inter sapientiae sectas clarissimam utilissimamque eam intellegi voluit, Zoroastren hunc sex milibus annorum ante Platonis mortem fuisse prodidit; sic et Aristoteles» (*Nat.* 30.1).

²⁰⁶ A margine annota: Petrus Comest. *Histor. Gen.* c. 39. L'intera citazione è una riduzione dal cap. 39 della *Historia scholastica*: «Ninus vicit Cham, qui adhuc vivebat, et regnabat in Bractia, alii Thracia, et dicebatur Zoroastes inventor Magicae artis, qui et septem liberales Artes, in quatuordecim columnis scripsit septem aeneis, et septem lateritiis, contra utrumque diluuium» (Comestor 1699, p. 43).

²⁰⁷ Giovanni Cassiano (360-435), monaco originario della Scizia.

²⁰⁸ A margine annota: Collat. 8, cap. 21. La citazione è corretta, ed è tratta dalla *Collatio VIII* di Giovanni Cassiano intitolata *De principatibus*. L'edizione qui consultata è Cassiano 1588, p. 333.

²⁰⁹ Profanis fuerat artibus institutus] Cassianus.

²¹⁰ Qua] Cassianus.

²¹¹ Ac] Cassianus.

²¹² Aquarum corrumpi inundatione non possent] Cassianus.

*tae*²¹³ *nequitiae seminarium, transmittit*²¹⁴ *in posteros. Cujus vestigia forte legit Marianus Scotus*²¹⁵ *Chronologus haud contemnendus, ita sub annum Mundi 1110. rem expediens:*²¹⁶ *Filiae hominum, i<d> e<st> filiae Cain, docuerunt filios Seth*²¹⁷ *viros suos ad res profanas et noxias, et maleficorum artes, et praestigias magicas, et elementa vel ignem, vel aëreos daemones, colere primum instinctu daemonum, sicut gens Cain consuevit; quod posteros maculavit. Cham vero filius Noae, qui superstitionibus istis*²¹⁸ *erat imbutus, ne diluvis deleterentur scripsit ea in laminis, et in durissimis inscripsit*²¹⁹ *lapidibus, et inveniens ea post diluuium perdidit docendo posteros. Pariter ut Cainanus*²²⁰ *Arphaxadi*²²¹ *ex Graecorum supputatione filius,*²²² *Noachi pronepos, apud praedictum Ioëlem,*